S-655

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-501

Principles of Public Administration (Part-I) लोक प्रशासन के सिद्धान्त (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Examine the view that Public Administration and Private Administration are more similar than dissimilar.

इस विचार का परीक्षण कीजिए कि लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के मध्य समता अधिक और अन्तर कम है।

2. What is delegation of authority? Discuss the need and forms of Delegation of Authority.

सत्ता का प्रत्यायोजन क्या है? सत्ता के प्रत्यायोजन की आवश्यकता तथा उसके विभिन्न रूपों की विवेचना कीजिए।

3. What is Public Administration? Explain the nature and scope of Public Administration.

लोक प्रशासन क्या है? लोक प्रशासन की प्रकृति एवं क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the types and functions of chief executives in Administration.

मुख्य कार्यपालिका के प्रकार और कार्यो की विवेचना कीजिए।

5. What do you understand by Bureaucracy? Discuss its various features.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Accountability? Clarify.

जबावदेही क्या है? स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by Hierarchy?

पदसोपान से आप क्या समझते हैं?

3. Discuss the process of Recruitment.

भर्ती की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the factors influencing Span of Control.

नियंत्रण के विस्तार को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा करें।

- 5. Write Short Note on "POSDCORB" theory. पोस्डकार्ब सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- **6.** Describe Urwick's Eight Principles of Organization. उर्विक के संगठन के आठ नियमों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the importance of Auditing.
 लेखा परीक्षण के महत्त्व के बारे में बताइए।
- 8. Discuss the importance of Training.

 प्रशिक्षण की उपयोगिता के बारे में चर्चा कीजिए।